
1 
 

Obecné zastupiteľstvo Malé Zlievce 

 

Zápisnica 

z ustanovujúceho  zasadnutia obecného zastupiteľstva v Malých Zlievcach, konaného 

dňa 22.09.2023 o 18:00 hod. 

 

Prítomní poslanci:, Mgr. Miroslava Marková, Ing. Veronika Tomanová, Ing. Zdenko Veselka 

Neprítomní poslanci :  Miroslava Gazdíková – ospravedlnená z dôvodu PN, Ing. Katarína 

Kériová – ospravedlnená z dôvodu pracovných  

Hlavný kontrolór Mgr. Soňa Filkusová – neprítomná, ospravedlnená 

 

Program :  

1. Otvorenie zasadnutia, schválenie programu 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

3. Podanie informácie k zrušeniu mimoriadnej situácie na území SR 

4. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Malé Zlievce 

5. Otázky poslancov a občanov  

6. Rôzne 

7. Záver 

 

Bod 1 

 Rokovanie obecného zastupiteľstva sa začalo o 18:00 hodine a viedol ho starosta obce 

Ing. Igor Gazdík podľa programu, ktorí schválili všetci prítomní poslanci.  

 

Bod 2 

 Starosta určil za overovateľov zápisnice pani Ing. Veroniku Tomanovú a pána                            

Ing. Zdenka Veselku, za zapisovateľku bola určená slečna Erika Vanková. 

 

Bod 3 

 Starosta obce prítomných oboznámil s uznesením vlády SR číslo 446 z 13.09.2023, 

ktorým Vláda SR odvolala mimoriadnu situáciu v súvislosti s ohrozením verejného zdravia 

druhého stupňa z dôvodu ochorenia Covid–19 spôsobený Corona vírusom Sars-CoV-2 na 

území SR. Mimoriadna situácia bola odvolaná k 06:00 hod. dňa 15.09.2023.  

 Z uvedeného dôvodu pre obec Malé Zlievce vyplynula povinnosť voľby hlavného 

kontrolóra obce, nakoľko riadne šesť ročné obdobie hlavnej kontrolórky (ďalej len HK) končilo 

v roku 2022, avšak vzhľadom na v tom čase vyhlásenú mimoriadnu situáciu na území SR lehota 

na ukončenie funkčného obdobia HK plynula až do odvolania mimoriadnej situácie. Zo zákona 

o obecnom zriadení potom vyplýva, že po odvolaní mimoriadnej situácie je potrebné voľbu 

vykonať v lehote 60 dní.  

 

Bod 4 

Starosta obce oboznámil prítomných so skutočnosťou, že z dôvodu končiaceho sa 

volebného obdobia funkcie HK obce v novembri 2023 je potrebné  vyhlásiť voľbu HK, keďže 

zákon o obecnom zriadení ukladá povinnosť pre obec vykonať novú voľbu v posledných 60 

dňoch funkčného obdobia HK a nové voľby vyhlásiť najmenej 40 dní pred ich konaním. K 

voľbe zákon ukladá povinnosť pre obec uznesením upraviť podrobnosti o spôsobe a vykonaní 

voľby. Zároveň je potrebné zvoliť komisiu pre prípravu a vykonanie volieb. 
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Starosta obce predložil návrh materiálu: Vyhlásenie voľby HK obce Malé Zlievce o spôsobe a 

vykonaní voľby HK a náležitosti prihlášky na prerokovanie a schválenie. 

 Starosta obce poslancom navrhol ako deň konania voľby HK obce na 10.11.2023. 

Poslanci k uvedenému nemali pripomienky. Následne starosta obce predložil na schválenie 

spôsob a vykonanie voľby HK obce. Zároveň predložil kvalifikačné predpoklady a podmienky 

na výkon HK obce, náležitosti písomnej prihlášky, termín odovzdania písomnej prihlášky 

a spôsob prihlásenia písomnej prihlášky ako aj navrhol pracovný pomer zo skráteným úväzkom 

0,065. Starosta obce navrhol, aby voľbu vykonala komisia pre ochranu verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ Malé Zlievce. Predmetný písomný návrh bude 

tvoriť prílohu zápisnice.  

Pán poslanec Ing. Zdenko Veselka navrhla deň otvorenia prihlášok 30.10.2023 o 17.00 hod. na 

OcÚ obce Malé Zlievce. Ostatní s týmto termínom súhlasili. Poslanci súhlasili zo skráteným 

úväzkom 0,065. Iný návrh nemali. Zároveň poslanci určili začiatok pracovného pomeru nového 

HK obce na deň 15.11.2023. 

Iné pripomienky k písomnému návrhu uznesenia neboli. Následne starosta obce navrhol 

o návrhu hlasovať ako o celku. S uvedeným poslanci súhlasili.  

 

Bod 5 

Neboli predložené žiadne otázky.  

 

Bod 6 

Starosta obce podal informáciu obecnému zastupiteľstvu k bodu 7 predchádzajúceho 

zastupiteľstva OZ ohľadom uznesenia číslo 30/2023, kde sa konštatuje, že OZ ukladá starostovi 

obce ... , teda starosta obce vysvetlil, že starosta obce aj OZ sú volené orgány a nemôžu si 

navzájom ukladať povinnosti. Z uvedeného dôvodu je potrebné uznesenie č. 30/2023 

z právneho hľadiska zrušiť v plnom rozsahu a nahradiť ho novým uznesením. Poslanci 

k uvedenému nemali žiadne pripomienky. Starosta obce dal o tomto hlasovať. Iné v tomto bode 

nebolo prerokované.  

 

Rokovanie obecného úradu bolo ukončené dňa 22.09.2023 v čase o 18:51 hod.  
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Uznesenie 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Malých Zlievcach 

konaného dňa 22.09.2023 o 18:00 hod. 

 

K bodu 1.                   31/2023 

Obecné zastupiteľstvo schválilo program rokovania.  

Za toto uznesenie hlasovali 3 poslanci.  

 

K bodu 2.                              32/2023 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie overovateľov zápisnice a to pani Ing. Veroniku 

Tomanovú a pána Ing. Zdenka Veselku, za zapisovateľku bola určená slečna Erika Vanková. 

Za toto uznesenie hlasovali 3 poslanci.  

 

 

K bodu 4.                  33/2023 

 

obecné zastupiteľstvo v Malých Zlievcach  

                   

A.  v y h l a s  u j  e   
v zmysle § 18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení deň  

konania voľby hlavného kontrolóra Obce Malé Zlievce  na 10.11.2023 

B. s c h v a ľ u j e  
podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra Obce Malé Zlievce , kvalifikačné 

predpoklady a ďalšie podmienky na funkciu hlavného kontrolóra a náležitosti prihlášky na 

funkciu hlavného kontrolóra v zmysle § 18a zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v platnom znení nasledovne: 

1. Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra Obce Malé Zlievce: 
1.1. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na riadnom obecnom zasadnutí obce Malé 

Zlievce.  
 

1.2. Každý kandidát na hlavného kontrolóra (ďalej len „kandidát“), ktorý splní kvalifikačné 
predpoklady a ďalšie podmienky stanovené príslušnými právnymi predpismi, bude 
pozvaný na riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Malých Zlievcach(ďalej len 
OcZ), ktoré sa uskutoční dňa 10.11.2023. Uchádzači budú pozvaní elektronickou poštou 
(e-mail) a prostredníctvom poštového podniku formou doporučenej zásielky 
adresovanej „do vlastných rúk“ s vyznačením lehoty na uloženie 3 dni.  

 

1.3. Kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra, ktorí splnili podmienky stanovené 
príslušnými právnymi predpismi, predstaví OcZ predseda Komisie pre ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov na riadnom rokovaní OcZ 
dňa 10.11.2023  

 

1.4. Obecné zastupiteľstvo môže pred voľbou hlavného kontrolóra uznesením rozhodnúť 
o možnosti osobnej prezentácie kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra. V prípade, 
ak OcZ umožní osobnú prezentáciu kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra, 
kandidáti sa budú prezentovať v abecednom poradí v dĺžke trvania prezentácie 
maximálne 5 minút.  
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1.5. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční verejným hlasovaním poslancov Obecného 
zastupiteľstva Malých Zlievec.   

 

1.6. Voľby riadi Volebná komisia. Volebnú komisiu tvoria členovia Komisie pre ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ Malé Zlievce. 
Predsedom volebnej komisie bude predseda komisie pre ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ v Malých Zlievcach , ktorý bude zároveň 
vyhotovovať zápisnicu o priebehu voľby a jej výsledku.  

 

1.7. Verejná voľba prebehne tak, že poslanci budú hlasovať zdvihnutím ruky.  
 

1.12. Výsledok voľby oznámi Obecnému zastupiteľstvu v Malých Zlievcach predseda Volebnej 
komisie.   

 

1.13. Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 
poslancov.  

 

1.14. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné  zastupiteľstvo ešte na tej istej 
schôdzi vykoná  druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v 
prvom kole volieb najväčší počet   platných   hlasov. V prípade rovnosti hlasov do 
druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti      s najvyšším počtom platných hlasov 
alebo v prípade rovnosti hlasov všetci kandidáti s najväčším počtom      platných hlasov.  

 

1.15. V prípade konania druhého kola voľby hlavného kontrolóra vyhlási predsedajúci po 
oznámení výsledku    prvého kola voľby predsedom Volebnej komisie prestávku, počas 
ktorej sa Volebná komisia organizačne     pripraví na druhé kolo volieb.  
Po skončení prestávky Obecné zastupiteľstvo môže pred samotnou voľbou hlavného 

kontrolóra v druhom kole na návrh predsedajúceho uznesením rozhodnúť o možnosti 

osobnej prezentácie kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra. V prípade, ak OcZ 

umožní osobnú prezentáciu kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra, kandidáti sa 

budú prezentovať  v abecednom poradí v dĺžke trvania prezentácie maximálne 5 minút.  

 Následne predsedajúci vyzve poslancov, aby pristúpili k hlasovaniu o voľbe hlavného 

kontrolóra v druhom kole. 

 

 

1.16. V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. 
 

1.17. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom.  
 

1.18. Žrebovanie vykoná predseda volebnej komisie.   
 

1.19. Predseda volebnej komisie po vybraní hlasovacieho lístka oznámi výsledok žrebovania – 
titul, meno   a priezvisko kandidáta, ktorý bol zvolený za hlavného kontrolóra.  
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2. Kvalifikačné predpoklady a podmienky na výkon funkcie hlavného kontrolóra : 

Kvalifikačné predpoklady : 

 

ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie.  

 

Kvalifikačný predpoklad pre výkon funkcie hlavného kontrolóra ustanovuje § 18a ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“).  

 

Podmienky na výkon funkcie hlavného kontrolóra : 

 

b) spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, 

c) bezúhonnosť 

 

Podľa § 18 ods. 1 zákona o obecnom zriadení sa na hlavného kontrolóra vzťahujú všetky práva 

a povinnosti ostatného vedúceho zamestnanca podľa zákona č. 552/2003 o výkone práce vo 

verejnom záujme (ďalej len „zákon o výkone práce vo verejnom záujme“). Kandidát na funkciu 

hlavného kontrolóra, preto musí spĺňať okrem kvalifikačných predpokladov ustanovených 

zákonom o obecnom zriadení aj predpoklady výkonu práce vo verejnom záujme podľa § 3 

ods. 1 zákona o výkone prác vo verejnom záujme  

 

2. Náležitosti písomnej prihlášky: 
 

2.1. písomná prihláška musí obsahovať: 
a) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktné údaje (e-mail, telefón), 
b) štruktúrovaný profesijný životopis,  
c) originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu dokladu o vzdelaní, 
d) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov. 
e) informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 

zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť,  

f) čestné prehlásenie, že kandidát nemá  záväzky voči zdravotnej poisťovni, Sociálnej 
poisťovni, obci Malé Zlievce  a daňovému úradu,  

g) súhlas so zverejnením osobných údajov podľa § 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov za účelom vykonania voľby hlavného 
kontrolóra na riadnom rokovaní Obecného zastupiteľstva v Malých Zlievcach (ďalej len 
„OcZ“). Písomné vyjadrenie súhlasu obsahuje najmä údaj o tom, kto súhlas poskytol, 
komu sa tento súhlas dáva, na aký účel, zoznam alebo rozsah osobných údajov, dobu 
platnosti súhlasu. Súhlas daný v písomnej forme je bez vlastnoručného podpisu toho, 
kto súhlas dáva, neplatný.  
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2.2. Termín odovzdania písomnej prihlášky: 
písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať spolu s požadovanými dokladmi najneskôr  

do 27.10.2023 do 15:00 hod.  v zalepenej obálke na adresu: 

Obecný úrad  

Malé Zlievce 75 

991 22  Malé Zlievce  

 

Zn.: „Voľba hlavného kontrolóra – Neotvárať!“ 

 

3. V pracovnej zmluve bude určený ako deň nástupu do práce 15.11. 2023. Pracovný 
pomer  bude dohodnutý  so skráteným úväzkom  úväzkom 0,065.  
 

C. u r č u j e  

úlohy komisie pre ochranu verejného záujmu pri OcZ Malé Zlievce  nasledovne: 

1. Predseda  komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov pri OcZ Malé Zlievce  prevezme oproti podpisu z podateľne Obecného úradu 
v Malých  Zlievcach všetky prijaté prihlášky kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra v 
deň, v ktorom mali byť doručené prihlášky na funkciu hlavného kontrolóra. 

 

2. Komisia pre ochranu verejného záujmu  pri výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ 
Malé Zlievce  na svojom zasadnutí dňa 30.10.2023 preverí splnenie podmienok na funkciu 
hlavného kontrolóra stanovených príslušnými právnymi predpismi a splnenie náležitostí 
doručených prihlášok  na funkciu hlavného kontrolóra. O týchto skutočnostiach  spíše 
predseda komisie zápisnicu, ktorú podpíšu všetci členovia komisie pre ochranu verejného 
záujmu  pri výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ Malé Zlievce. V prípade, že 
niektorý z členov komisie odmietne podpísať zápisnicu, do zápisnice uvedie dôvod.  

 

3. O výsledkoch preverenia doručených písomných prihlášok kandidátov na funkciu 
hlavného kontrolóra a priebehu zasadnutia bude predseda komisie pre ochranu 
verejného záujmu  pri výkone funkcií verejných funkcionárov informovať Obecné  
zastupiteľstvo v Malých Zlievcach  na jeho riadnom rokovaní dňa 10.11.2023. 

 

D. ž i a d a  

1. starostu obce Malé Zlievce  zverejniť vyhlásenie dňa konania voľby hlavného kontrolóra 
obce Malé Zlievce  na úradnej tabuli, na webovej stránke obce Malé Zlievce a v  periodiku 
s regionálnou pôsobnosťou  v termíne podľa § 18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení.   

 

Za toto uznesenie hlasovali 3 poslanci.  
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K bodu 6.                  34/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo ruší v plnom rozsahu uznesenie č. 30/2023 zo dňa 05.09.2023. 

 

Za toto uznesenie hlasovali 3 poslanci.  

 

K bodu 6.                  35/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu komisie pre ochranu verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov o tom, že starosta obce Ing. Igor Gazdík podal riadne 

a včas majetkové priznanie pri ujatí sa verejnej funkcie a majetkové priznanie za rok 2022, že 

HK obce Malé Zlievce Mgr. Soňa Filkusová majetkové priznanie za rok 2022 nepodala 

a zároveň odporúča starostovi obce uvedenú skutočnosť oznámiť HK obce.  

 

Za toto uznesenie hlasovali 3 poslanci.  

 

 

 

Overovatelia:  

 

Ing. Veronika Tomanová          ..................................................... 

   

Ing. Zdenko Veselka     ..................................................... 

 

 

 

 

        

          Ing. Igor Gazdík  

                                                                                                                         starosta obce 

 

 


